
Originale 

COMUNE  DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N.2 DEL 27/01/2025 REG. SERV. 

 
N. 65 DEL 27/01/2025 REG.GEN. 

 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI  AMMESSI AL SORTEGGIO PER 
LA NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE PER IL TRIENNIO  2025- 
2027. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

 
Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 01 del 22.01.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 

nominato il Rag. Ferrante Andrea quale Revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 
2021/2024;  

- il suddetto incarico è scaduto al 21.01.2025, salvo il regime di “prorogatio” che è determinato 
per un termine massimo di 45 giorni, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 del D.L. 16 
maggio 1994 n. 293 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi) convertito con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 15 luglio 1994 n. 444 recepita nella Regione 
Siciliana con l’art. 1 della L.R. 28 marzo 1995 n. 22;  

                                                                                           

Visto il testo coordinato dell’art. 10 della L.R. n. 3 del 17.03 2016 rubricato “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2016, Legge di stabilità regionale”, che dette le disposizioni 
in materia di revisione economico – finanziaria degli Enti Locali, e che testualmente recita: 
1. “Negli Enti Locali della Regione la revisione economico – finanziaria è svolta da un collegio di 

revisori dei conti, composto da tre membri, scelti con le modalità di cui al presente articolo. Nei 
Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e nelle Unioni di comuni la revisione economico – 
finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del Decreto legge 13.08.2011 n. 
138, convertito con modificazioni dalla legge n.148 del 14 settembre 2011, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27.01.2010 n.39, nonché tra 
gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto 



di partecipare alla procedura di scelta dell’organo di revisione dell’ente locale e siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) Fascia 1 – Comuni  con popolazione fino a 5.000 abitanti: 
1. Iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 
2. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a 

corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 
finanziaria degli enti territoriali;  

b) Fascia 2 – Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti: 
1. iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
2. Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso Enti locali della durata di tre anni; 
3. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria 
degli enti territoriali; 
c) Fascia 3 – Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi consorzi comunali e 
città metropolitane: 
1. Iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
2. Avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso Enti locali della durata di tre 
anni; 
3. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria 
degli enti territoriali; 
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di 
mesi due anteriori alla scadenza dell’organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nel sito 
istituzionale dell’ente locale ed in quello del Dipartimento Regionale della Autonomie locali 
(soppressa la pubblicazione nella GURS con l’art. 39 comma 1 lett.b) della L.R. n.16 
dell’11.08.2017).  Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall’incarico del revisore, 
il comune emana l’avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico 
medesimo; 
 
4.  l’estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del Segretario comunale, in una 
seduta dell’organo consiliare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo di 
revisione;  
 
5. l’inosservanza dei termini comporta, previa diffida con termine ad adempiere, la nomina di un 
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 24 della Legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44 e s.m.i.; 
 
6. nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto  
Il maggior numero di incarichi di revisore presso gli enti locali e, a parità di incarichi tali funzioni 
sono assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di maggiore dimensione demografica.  
 
7. ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata 
all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell’organo di 
revisione dell’ente locale. 
 
8. in sede di prima applicazione, nelle more dell’effettivo avvio del procedimento di cui al presente 
articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alla lettera a) b) e c) del comma 2 per tutti gli enti 



locali, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti 
ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per avere partecipato a corsi e/o 
seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 
territoriali. 
 
9. All’articolo 57 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1 lettera i) 
della legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m. i. sono apportate le seguenti modifiche: 
a) il comma 2 è soppresso; 
b) al comma 3 le parole “ e sono eleggibili per una sola volta” sono soppresse ; 
 
Dato atto che in osservanza alle disposizioni dell’art. 6 comma 3 della L.R. 11.08.2016 n. 17 e 
dell’art. 39 della L.R. 11 agosto 2017 n. 16, nonché delle circolari prot. n. 13650 del 16.09.2016 e 
prot.n. 9084 del 24.05.2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al 
fine di garantire la massima informazione e trasparenza, occorre procedere all’emanazione 
dell’avviso da pubblicare all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale  delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a 
trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare la 
propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti;  
 
Visto l’avviso prot. n. 9658 del 17.12.2024, approvato con propria determina Reg. Gen. n. 666 del 
16/12/2024 a firma del Responsabile di Area, per la nomina dell’organo di revisione contabile 
dell’Ente per il triennio 2025/2027, pubblicato per trenta giorni consecutivi all’albo pretorio on-line, 
nel sito istituzionale dell’ente nel sito dell’Assessorato Regionale dipartimento delle Autonomie 
locali; 
 
Preso atto che nei termini indicati nell’avviso pubblico sono pervenute a questo ente n. 177 
candidature; 
 
Esaminate tutte le domande al fine di accertare il possesso dei requisiti previsti dall’ avviso 
pubblico, sono risultati ammessi n. 177 Candidati e nessuno escluso, come da elenco allegato alla 
presente;    
 
Ritenuto pertanto approvare l’elenco dei candidati, di cui all’allegato “A”, alla nomina del 
Revisore dei conti di questo comune per il triennio 2025/2027 formato da n.177 Candidati e di 
trasmettere lo stesso al consiglio comunale ai fini del sorteggio pubblico previsto dall’art. 10 della 
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 come sostituito dall’art. 3 della legge regionale 11 agosto 2016 
n. 17; 
 
Vista la determina Sindacale n. 04 del 10.01.2025 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 
responsabilità della gestione dell’Area Economico Finanziaria, per l’esercizio delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;   
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della superiore premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente e che qui si 
intende integralmente riportata: 
 
Di dare atto che sono pervenute al protocollo generale dell'Ente n. 177 manifestazioni di interesse per la 
partecipazione alla procedura di nomina del  Revisore dei Conti per il triennio 2025 – 2027, di cui all'allegato 
elenco denominato "ELENCO DOMANDE PERVENUTE"; 

 



 
Di Approvare l’allegato elenco “ A” denominato  “Elenco dei candidati ammessi”, che forma parte integrante 
del presente atto, per la nomina del revisore dei conti del Comune di Scaletta Zanclea per il triennio 
2025/2027”, formato dai candidati ammessi al sorteggio  numerati dal numero 1 al numero 177 con a fianco il 
numero di protocollo di entrata assegnato dall'ente; 
 
Di dare atto che risultano n. 177 candidati ammessi alla nomina del revisore dei conti del Comune di Scaletta 
Zanclea per il triennio 2025/2027 e nessun escluso; 
 
Di trasmettere al Consiglio Comunale il presente provvedimento con allegato elenco dei candidati ammessi al 
sorteggio unitamente alla proposta di deliberazione di nomina per la successiva adozione;  
 
Di pubblicare l’allegato “A” sul sito istituzionale dell’Ente per giorni sette per la massima diffusione ed 
eventuali ricorsi e/o osservazioni, trascorso tale termine l’elenco risulterà definitivo; 
 
Il Responsabile del procedimento                                                                             IL REPONSABILE AREA  

Anna Maria Buccini                                                                                                      ECONOMICO - FINANZIARIA 
                                                                                                                                                     DOTT.SSA ANTONELLA BONGIORNO 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comunescalettazanclea.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 29/01/2025 al 13/02/2025 
Reg. n. __________.  
 

Scaletta Zanclea, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to    
Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 

  
 
  

 Dott.ssa  



 
 
 
 
 

 

 

COMUNE  DI  SCALETTA ZANCLEA  
Città Metropolitana  di  Messina 

 

 
 

BOZZA DI Area Economico Finanziaria N. 2 DEL 23/01/2025 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI  AMMESSI AL SORTEGGIO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE PER IL TRIENNIO  2025- 2027. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

 
Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 01 del 22.012022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 

nominato il Rag. Ferrante Andrea quale Revisore dei  Conti di questo Comune per il triennio 
2021/2024;  

- il suddetto incarico è scaduto al 21.01.2025, salvo il regime di “prorogatio” che è determinato 
per un termine massimo di 45 giorni, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 del D.L. 16 
maggio 1994 n. 293 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi) convertito con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 15 luglio 1994 n. 444 recepita nella Regione 
Siciliana con l’art. 1 della L.R. 28 marzo 1995 n. 22;  

                                                                                           

Visto il testo coordinato dell’art. 10 della L.R. n. 3 del 17.03 2016 rubricato “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2016, Legge di stabilità regionale”, che dette le disposizioni 
in materia di revisione economico – finanziaria degli Enti Locali, e che testualmente recita: 
1. “Negli Enti Locali della Regione la revisione economico – finanziaria è svolta da un collegio di 

revisori dei conti, composto da tre membri, scelti con le modalità di cui al presente articolo. Nei 
Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e nelle Unioni di comuni la revisione economico – 
finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del Decreto legge 13.08.2011 n. 
138, convertito con modificazioni dalla legge n.148 del 14 settembre 2011, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27.01.2010 n.39, nonché tra 
gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto 
di partecipare alla procedura di scelta dell’organo di revisione dell’ente locale e siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) Fascia 1 – Comuni  con popolazione fino a 5.000 abitanti: 



1. Iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

2. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 
finanziaria degli enti territoriali;  

b) Fascia 2 – Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti: 
1. iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
2. Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso Enti locali della durata di tre anni; 
3. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria 
degli enti territoriali; 
c) Fascia 3 – Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi consorzi comunali e 
città metropolitane: 
1. Iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
2. Avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso Enti locali della durata di tre 
anni; 
3. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria 
degli enti territoriali; 
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di 
mesi due anteriori alla scadenza dell’organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nel sito 
istituzionale dell’ente locale ed in quello del Dipartimento Regionale della Autonomie locali 
(soppressa la pubblicazione nella GURS con l’art. 39 comma 1 lett.b) della L.R. n.16 
dell’11.08.2017).  Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall’incarico del revisore, 
il comune emana l’avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico 
medesimo; 
 
4.  l’estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del Segretario comunale, in una 
seduta dell’organo consiliare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo di 
revisione;  
 
5. l’inosservanza dei termini comporta, previa diffida con termine ad adempiere, la nomina di un 
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 24 della Legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44 e s.m.i.; 
 
6. nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto  
Il maggior numero di incarichi di revisore presso gli enti locali e, a parità di incarichi tali funzioni 
sono assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di maggiore dimensione demografica.  
 
7. ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata 
all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell’organo di 
revisione dell’ente locale. 
 
8. in sede di prima applicazione, nelle more dell’effettivo avvio del procedimento di cui al presente 
articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alla lettera a) b) e c) del comma 2 per tutti gli enti 
locali, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti 
ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per avere partecipato a corsi e/o 



seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 
territoriali. 
 
9. All’articolo 57 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1 lettera i) 
della legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m. i. sono apportate le seguenti modifiche: 
a) il comma 2 è soppresso; 
b) al comma 3 le parole “ e sono eleggibili per una sola volta” sono soppresse ; 
 
Dato atto che in osservanza alle disposizioni dell’art. 6 comma 3 della L.R. 11.08.2016 n. 17 e 
dell’art. 39 della L.R. 11 agosto 2017 n. 16, nonché delle circolari prot. n. 13650 del 16.09.2016 e 
prot.n. 9084 del 24.05.2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al 
fine di garantire la massima informazione e trasparenza, occorre procedere all’emanazione 
dell’avviso da pubblicare all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale  delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a 
trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare la 
propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti;  
 
Visto l’avviso prot. n. 9658 del 17.12.2024, approvato con propria determina Reg. Gen. n. 666 del 
16/12/2024 a firma del Responsabile di Area, per la nomina dell’organo di revisione contabile 
dell’Ente per il triennio 2025/2027, pubblicato per trenta giorni consecutivi all’albo pretorio on-line, 
nel sito istituzionale dell’ente nel sito dell’Assessorato Regionale dipartimento delle Autonomie 
locali; 
 
Preso atto che nei termini indicati nell’avviso pubblico sono pervenute a questo ente n. 177 
candidature; 
 
Esaminate tutte le domande al fine di accertare il possesso dei requisiti previsti dall’ avviso 
pubblico, sono risultati ammessi n. 177 Candidati e nessuno escluso, come da elenco allegato alla 
presente;    
 
Ritenuto pertanto approvare l’elenco dei candidati, di cui all’allegato “A”, alla nomina del 
Revisore dei conti di questo comune per il triennio 2025/2027 formato da n.177 Candidati e di 
trasmettere lo stesso al consiglio comunale ai fini del sorteggio pubblico previsto dall’art. 10 della 
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 come sostituito dall’art. 3 della legge regionale 11 agosto 2016 
n. 17; 
 
Vista la determina Sindacale n. 04 del 10.01.2025 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 
responsabilità della gestione dell’Area Economico Finanziaria, per l’esercizio delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;   
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della superiore premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente e che qui si 
intende integralmente riportata: 
 
Di dare atto che sono pervenute al protocollo generale dell'Ente n. 177 manifestazioni di interesse per la 
partecipazione alla procedura di nomina del  Revisore dei Conti per il triennio 2025 – 2027, di cui all'allegato 
elenco denominato "ELENCO DOMANDE PERVENUTE"; 

 
 



Di Approvare l’allegato elenco “ A” denominato  “Elenco dei candidati ammessi”, che forma parte integrante 
del presente atto, per la nomina del revisore dei conti del Comune di Scaletta Zanclea per il triennio 
2025/2027”, formato dai candidati ammessi al sorteggio  numerati dal numero 1 al numero 177 con a fianco il 
numero di protocollo di entrata assegnato dall'ente; 
 
Di dare atto che risultano n. 177 candidati ammessi alla nomina del revisore dei conti del Comune di Scaletta 
Zanclea per il triennio 2025/2027 e nessun escluso; 
 
Di trasmettere al Consiglio Comunale il presente provvedimento con allegato elenco dei candidati ammessi al 
sorteggio unitamente alla proposta di deliberazione di nomina per la successiva adozione;  
 
Di pubblicare l’allegato “A” sul sito istituzionale dell’Ente per giorni sette per la massima diffusione ed 
eventuali ricorsi e/o osservazioni, trascorso tale termine l’elenco risulterà definitivo; 
 
Il Responsabile del procedimento                                                                             IL REPONSABILE AREA  

Anna Maria Buccini                                                                                                      ECONOMICO - FINANZIARIA 
                                                                                                                                                     DOTT.SSA ANTONELLA BONGIORNO 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINA SERV. N. 2 DEL 27/01/2025  Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINA GEN. N. 65 DEL 27/01/2025 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI  AMMESSI AL SORTEGGIO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE PER IL TRIENNIO  2025- 2027. 
 

 

ATTESTAZIONE DI LA REGOLARITA’ CONTABILE  DELL’ATTO 

 
 

Cig Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 

          

 

 

Scaletta Zanclea, 27/01/2025 

 

Il Responsabile dell’Area 
  Dott.ssa Antonella Bongiorno 



 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
 

PROVINCIA DI  ME 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

ATTO N. 65 DEL 27/01/2025 
SERVIZIO N. 2 DEL 27/01/2025 

 
 

Su Conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni. 
 

dal 29/01/2025 al 13/02/2025  
 
 
 
 

 

 

IL MESSO DELEGATO 

Firmato Digitalmente 

Bongiorno Antonella 

 










